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АНОТАЦІЯ

Швецова І. В. Система формування іншомовної комунікативної

компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами в

умовах неперервної освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Херсонська

державна морська академія; Центральноукраїнський державний університет

імені Володимира Винниченка. – Кропивницький, 2024.

Дисертація присвячена теоретичному й методичному обґрунтуванню

системи формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з

навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної освіти.

Розроблено й експериментально перевірено ефективність моделі формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти. Обґрунтовано концепцію та

організаційно-педагогічні умови реалізації системи формування іншомовної

комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління морськими

суднами в умовах неперервної освіти та розроблено методики їх реалізації,

технологію та навчально-методичне забезпечення цього процесу.

Наукова новизна одержаних результатів. Основні положення

дисертаційного дослідження, що визначають новизну наукових результатів

полягають у тому, що:

– вперше розроблено, експериментально перевірено та впроваджено в

освітній процес систему формування іншомовної комунікативної

компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах

неперервної освіти, яка представлена в компетентнісній структурно-

процесуальній моделі, що містить взаємопов’язані блоки (концептуально-

цільовий, змістовно-структурний, технологічний та діагностико-

корегувальний), які є ідеальним відображенням механізму формування

3

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти;

– теоретично обґрунтовано організаційно-педагогічні умови

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами в умовах неперервної освіти (оптимізацію

навчально-методичного супроводу на основі міждисциплінарного підходу;

впровадження інноваційних педагогічних методів та форм освітнього процесу

з метою залучення здобувачів освіти до активного процесу формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців навігації та управління

морськими суднами; залучення здобувачів освіти в активне професійно-

спрямоване освітньо-мовленнєве середовище у процесі самоосвітньої

діяльності та забезпечення науково-методичного супроводу процесу

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців навігації і

управління морськими суднами);

− розширено понятійно-термінологічний апарат педагогіки за рахунок

уточнення таких понять, як: «іншомовна комунікативна компетентність» та

«рівень сформованості іншомовної комунікативної компетентності фахівців з

навігації і управління морськими суднами», які є відмінними від наявних, що

розширило сферу їх вживання в теорії та методології неперервної морської

освіти;

− розроблено технологію впровадження системи формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти, яка ґрунтується на

виокремлених організаційно-педагогічних умовах та забезпечує ефективність

сформованості високого рівня іншомовної комунікативної компетентності;

визначено критерії сформованості (мотиваційно-ціннісний, когнітивний,

діяльнісно-рефлексивний); схарактеризовано критеріально-оцінювальний

апарат для здійснення ефективності діагностики та оцінювання рівнів

сформованості;
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– удосконалено діагностичний інструментарій для дослідження

сформованості іншомовної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти; доведено доцільність

відбору змісту формування іншомовної комунікативної компетентності на

міждисциплінарній інтегративній основі як засобу формування цілісних знань

здобувачів;

– подальшого розвитку набули методи та шляхи вдосконалення системи

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами в умовах неперервної освіти.

Концептуальні основи дослідження визначаються метою роботи, її

науково-теоретичними засадами та складним інтегративним характером

досліджуваного педагогічного феномену – розроблення системи формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти. Концептуальні основи

дослідження потребують обґрунтування на таких взаємопов’язаних рівнях

як-от: методологічному, змістово-методичному і практико-технологічному.

Провідна ідея дослідження ґрунтована на положенні про те, що цілісний

та динамічний освітній процес професійної підготовки фахівців з навігації і

управління морськими суднами є соціально значущою потребою морської

галузі, педагогічно та професійно детермінований, враховуючи сучасні

процеси побудови суспільства знань, розвиток системи неперервної освіти, а

також вітчизняний і зарубіжний досвід у підготовці фахівців цієї галузі.

Метою та результатом формування іншомовної комунікативної

компетентності фахівців з навігації та управління морськими суднами в

контексті неперервної освіти є розвиток інтегративної характеристики, яка

об’єднує спеціалізовані знання, уміння та навички у володінні іноземною

мовою. Ці компетентності взаємопов’язані з професійними мотивами та

цінностями, що сприяють ефективному використанню іншомовних навичок

для професійної діяльності в морській сфері, зокрема для ефективної

міжкультурної комунікації.
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Реалізація провідної ідеї та концептуальних засад базується на

фундаментальних філософських положеннях, які відображені у сукупності

ключових концептів, зокрема методологічному, теоретичному та змістово-

методичному і практико-технологічному. Це дало змогу забезпечити

динамічність та глибину в розкритті проблематики, яка вивчається.

Методологічний концепт презентує реалізацію наукових підходів, у

їхньому взаємозв’язку, в контексті вирішення проблеми формування

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління

морськими суднами в умовах неперервної освіти з дисциплін професійно

орієнтованого циклу, зокрема: особистісно орієнтованого (враховує

особистісні якості, здібності здобувачів освіти); системного (дає змогу

розглядати формування іншомовної компетентності здобувачів освіти як

систему); культурологічного (сприяє формуванню іншомовної комунікативної

компетентності здобувачів освіти через пізнання іншомовної культури,

загальний духовний розвиток особистості, зростання мотивації до

пізнавальної та інтелектуальної діяльності); праксеологічного (забезпечує

оптимізацію засобів і технологій реалізації процесу формування іншомовної

комунікативної компетентності); компетентністного (передбачає формування

вмінь використовувати іншомовну комунікативну компетентність у процесі

виробничої практики); технологічного (забезпечує застосування педагогічних

технологій).

Теоретичний концепт відображає систему концепцій, ідей, наукових

понять щодо формування іншомовної комунікативної компетентності

фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної

освіти як складової професійної діяльності, що забезпечують розуміння

сутності іншомовної компетентності та її змісту, дають змогу теоретично

обґрунтувати закономірності, принципи, організаційно-педагогічні умови

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами в умовах неперервної освіти.
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Змістово-методичний концепт представляє проєкцію системи

формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і

управління морськими суднами в умовах неперервної освіти, що базується на

фундаментальних принципах поетапного розвитку мотиваційних установок,

ціннісних орієнтацій, теоретичних знань та практичних вмінь в галузі

професійної діяльності в іншомовному середовищі. Застосування активних

методів навчання, зокрема – проєктні технології, інтерактивні техніки та

сучасні освітні технології, відіграє ключову роль у стимулюванні когнітивної

активності студентів та їх залученні до активної освітньої діяльності.

Ефективне функціонування зазначеної системи реалізується через спеціально

організований, цілеспрямований освітній процес, що інтегрований у

структуру професійної підготовки фахівців. Це забезпечує формування

високого рівня міжкультурної комунікативної компетентності, необхідної для

ефективної професійної діяльності в міжнародному морському середовищі.

Практико-технологічний концепт передбачає експериментальну

перевірку результативності системи формування іншомовної комунікативної

компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами за

допомогою діагностичного інструментарію (анкет, тестів, спеціальних

методик дослідження, карт спостереження і самоспостереження), що

здійснювалася під час пошукового, констатувального, формувального та

узагальнюючого етапів педагогічного експерименту.

З урахуванням результатів аналізу наукових досліджень з’ясовано, що

формування іншомовної комунікативної компетентності у фахівців з навігації

і управління морськими суднами у системі неперервної освіти ефективно

може бути реалізовано завдяки розробленій і методологічно обґрунтованій

концепції, яка характеризує цілісну структуру, механізми, стадії і технологію

побудови та реалізації індивідуальних траєкторій формування іншомовної


[…]


made into flour, or fed to animals кукурудза

manganese /ˈmaŋɡəniːz/ n a hard grey metal марганець

moisture /ˈmɔɪstʃə/ n water or other liquid diffused in a small quantity as vapour,

within a solid, or condensed on a surface вологість

non-edible /nɒnˈedɪb(ə)l/ adj not fit to be eaten неїстівний

oats /əʊts/ pl n the grain used for food овес

ore /ɔː/ n a naturally occurring solid material from which a metal or valuable

mineral can be extracted profitably руда

property /ˈprɒpəti/ n an attribute, quality, or characteristic of something

властивість

raw /rɔː/ adj (of a material or substance) in its natural state; unprocessed сирий

refined /rɪˈfʌɪnd/ adj with impurities or unwanted elements having been

removed by processing очищений

rye /raɪ/ n the grain used for food жито

salt /sɔːlt/ n a white crystalline substance which gives seawater its characteristic

taste and is used for seasoning or preserving food сіль

scrap /skræp/ metal n recyclable materials left over from product manufacturing

and consumption, such as parts of vehicles металобрухт

solid /ˈsɒlɪd/ adj firm and stable in shape; not liquid or fluid твердий

soya-bean /ˈsɔɪə biːn/ n a species of legume, widely grown for its edible bean

соєвий боб

spoil /spɔɪl/ v to destroy the value or quality of псувати

stow /stəʊ/ v to pack or store (an object) carefully and neatly in a particular place

укласти, зберегти

sugar /ˈʃʊɡə/ n a sweet crystalline substance obtained from various plants, used

as a sweetener in food and drink цукор

sunflower seed /ˈsʌnflaʊə siːd/ n the hard-shelled edible seed of a plant, yielding

an oil used in cooking and margarine насіння соняшника

trim /trɪm/ n the way in which a ship floats in the water, especially in relation to

the fore-and-aft line диферент (судна)

unload /ʌnˈləʊd/ v to take goods off a ship розвантажувати

wheat /wiːt/ n a plant whose yellowish-brown grain is used for making flour, or

538

the grain itself пшениця

Tankers and Their Cargoes

acid /ˈasɪd/ n a substance with particular chemical properties including turning

litmus red, neutralizing alkalis and dissolving some metals кислота

ambient temperature /ˈambənt/ / adj (especially of environmental conditions)

existing in the surrounding area

chemical /ˈkemɪk(ə)l/ n a substance obtained by or used in a chemical process

хімічна речовина

combustible /kəmˈbʌstɪb(ə)l/ adj able to catch fire and burn easily горючий,

займистий

commodity /kəˈmɒdɪti/ n a substance or product that can be traded, bought, or

sold товар

disperse /dɪˈspɜːs/ v to spread across or move away over a large area, or to make

something do this розходитися

corrosive /kəˈrəʊsɪv/ adj tending to cause corrosion їдкий, корозійний

explosive /ɪkˈspləʊsɪv/ adj able or likely to burst apart вибухонебезпечний

fat /fæt/ n a natural oily substance жир

fuel /fjuː(ə)l/ n a substance that is used to provide heat or power, usually by

being burned паливо

gas /ɡas/ n a flammable gas used as a fuel газ

gasoline /ˈɡasəliːn/ n refined petroleum used as fuel for internal combustion

engines газолін

hazardous /ˈhazədəs/ adj dangerous небезпечний

hose /həʊz/ n a long, usually plastic or rubber pipe that can be bent and is used to

move water or other substances шланг

hydrogen /ˈhaɪ.drə.dʒən/ n a chemical element that is the lightest gas, has no

colour, taste, or smell, and combines with oxygen to form water водень

inflammable /ɪnˈflæməb(ə)l/ adj easily set on fire легкозаймистий

integrated /ˈin-tə-ˌgrā-təd/ adj with two or more things combined in order to

become more effective інтегрований

kerosene /ˈkɛrəsiːn/ n a light fuel oil obtained by distilling petroleum гас

liquid /ˈlɪkwɪd/ adj a substance that flows freely but is of constant volume,

having a consistency like that of water or oil рідкий

liquify /ˈlɪk.wɪ.faɪ/ v to (cause a gas or a solid to) change into a liquid form

розріджувати
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liquefaction ˌ/li-kwə-ˈfak-shən/ n the process of making or becoming liquid

розрідження

LNG abbr. Liquefied Natural Gas зріджений природний газ

loading arm /ˈləʊdɪŋ ɑːm/ n a mechanical arm consisting of articulated steel

pipes that connect a tanker to a cargo terminal завантажувальний рукав

LPG abbr. Liquefied Petroleum Gas зріджений нафтовий газ

lubricant /ˈluːbrɪk(ə)nt/ n a substance used for lubricating an engine or

component, such as oil or grease мастило

molasses /məˈl æsɪz/ n thick, dark brown juice obtained from raw sugar during

the refining process меляса (кормова патока)

naphtha /ˈnafθə/ n a flammable oil containing various hydrocarbons, obtained

by the solid distillation of organic substances such as coal, shale, or petroleum

лігроїн (сира нафта)

oil /ɔɪl/ n a viscous liquid derived from petroleum, especially for use as a fuel or

lubricant нафта, рідке масло

petrol /ˈpetr(ə)l/ n a light fuel oil that is obtained by distilling petroleum and

used in internal combustion engines бензин

pour /pɔː/ verb flow rapidly in a steady stream наливати, заливати

pump /pʌmp/ n a mechanical device using suction or pressure to raise or move

liquids, compress gases насос

pressurised /ˈpreʃ.ər.aɪzd/ adj the pressure exerted in every direction by the

weight of the atmosphere герметизований

rapeseed /ˈreɪpsiːd/ pl n seeds of the rape plant, used chiefly for oil насіння

рапсу

refinery /rɪˈfʌɪn(ə)ri/ n an industrial installation where a substance is refined

нафтопереробне підприємство
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