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ВІДГУК
офіційного опонента

доктора педагогічних наук, професора Діденка Олександра Васильовича
на дисертаційне дослідження Швецової Ірини Вікторівни

«Система формування іншомовної комунікативної компетентності
фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах

неперервної освіти»,
подане на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 - теорія та методика професійної освіти

Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими
науковими програмами. Нині підготовка фахівців з навігації та управління
морськими суднами є особливо актуальною в контексті євроінтеграційних
процесів і стрімкого розвитку світового комерційного мореплавства.
Українська морська транспортна галузь стикається з новими викликами, як
внутрішніми, так і зовнішніми, що вимагають підвищення вимог до якості
підготовки фахівців. В умовах глобалізації та інтенсивного розвитку
міжнародних контактів актуалізується необхідність володіння на високому
рівні іншомовною комунікативною компетентністю, яка забезпечує майбутнім
фахівцям судноводіння ефективну діяльність в багатомовному і культурно
різноманітному середовищі.

З огляду на це потребує вирішення проблема підвищення якості
професійної іншомовної підготовки майбутніх фахівців у закладах вищої
морської освіти. Вона зумовлена необхідністю адаптації освітніх програм до
міжнародних стандартів, що визначено в державних і міжнародних
документах, зокрема в Законі України «Про освіту», Стратегічному плані
діяльності Міністерства освіти і науки України, а також у міжнародних
документах Міжнародної морської організації. Формування іншомовної
комунікативної компетентності в системі неперервної освіти потребує нових
підходів, які дозволять майбутнім фахівцям успішно виконувати професійні
завдання, відповідно до вимог сучасного міжнародного освітнього та
професійного простору.

Провідна ідея дослідження ґрунтується на положенні про те, що
цілісний та динамічний освітній процес професійної підготовки фахівців з
навігації і управління морськими суднами є соціально значущою потребою
морської галузі, педагогічно та професійно детермінований, враховуючи
сучасні процеси побудови суспільства знань, розвиток системи неперервної
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освіти, а також вітчизняний і зарубіжний досвід у підготовці фахівців цієї
галузі.

Викладені аргументи засвідчують, на нашу думку, актуальність і
соціальну значущість дисертаційного дослідження І. В. Швецової, предметом
якого є система формування іншомовної комунікативної компетентності
фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної
освіти.

Дослідження виконано відповідно до тем Зведеного плану НДР сфери
освіти, науки та інноватики Херсонської державної морської академії:
«Впровадження різнорівневого комунікативного навчання англійської мови за
професійним спрямуванням в умовах компетентнісного підходу» (Державний
реєстраційний № 0116Ш7229, 2017-2018 р.); «Впровадження технологій
активного навчання у процес підготовки до ефективного морського
професійного спілкування» (Державний реєстраційний № 012011100188, 2019-
2022 р.); «Інноваційні технології навчання для ефективної морської
комунікації» (Державний реєстраційний № 012411001986, 2024-2025 р.).

Тему дисертації затверджено Вченою радою Херсонської державної
морської академії (протокол № 4 від 23.11.2021 р.) та узгоджено у Міжвідомчій
раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в
Україні (протокол № 1 від 08.02.2022 р.).

Наукова новизна одержаних результатів. Основні положення
дисертаційного дослідження, що визначають новизну наукових результатів
полягають у тому, що:

— вперше
розроблено, експериментально перевірено та впроваджено в освітній

процес систему формування іншомовної комунікативної компетентності
фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної
освіти, яка представлена в компетентніший структурно-процесуальній моделі,
що містить взаємопов’язані блоки (концептуально-цільовий, змістовно-
структурний, технологічний та діагностико-корегувальний), які є ідеальним
відображенням механізму формування іншомовної комунікативної
компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах
неперервної освіти;

теоретично обгрунтовано організаційно-педагогічні умови
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами в умовах неперервної освіти (оптимізація
навчально-методичного супроводу на основі міждисциплінарного підходу;
упровадження інноваційних педагогічних методів та форм освітньої
діяльності з метою залучення здобувачів освіти до активного процесу
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формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців навігації і
управління морськими суднами; занурення здобувачів освіти в активне
професійно-спрямоване освітньо-мовленнєве середовище під час
самоосвітньої діяльності; забезпечення науково-методичного супроводу
процесу формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з
навігації і управління морськими суднами);

розширено понятійно-термінологічний апарат педагогіки за рахунок
уточнення таких понять, як: «іншомовна комунікативна компетентність» та
«рівень сформованості іншомовної комунікативної компетентності фахівців з
навігації і управління морськими суднами», які є відмінними від наявних, що
розширило сферу їх вживання в теорії та методології неперервної морської
освіти;

розроблено технологію впровадження системи формування іншомовної
комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління морськими
суднами в умовах неперервної освіти, яка грунтується на виокремлених
організаційно-педагогічних умовах та забезпечує ефективність сформованості
високого рівня іншомовної комунікативної компетентності; визначено
критерії сформованості (мотиваційно-ціннісний, когнітивний, діяльнісно-
рефлексивний); схарактеризовано критеріально-оцішовальний апарат для
здійснення ефективності діагностики та оцінювання рівнів сформованості;

- удосконалено діагностичний інструментарій для дослідження
сформованості іншомовної компетентності фахівців з навігації і управління
морськими суднами в умовах неперервної освіти; доведено доцільність
відбору змісту формування іншомовної комунікативної компетентності на
міждисциплінарній інтегративній основі як засобу формування цілісних знань
здобувачів;

- подальшого розвитку набули методи та шляхи вдосконалення системи
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами в умовах неперервної освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні наукові положення, концептуальні та методологічні підходи,
♦

висновки, презентовані у дисертації І. В. Швецової, достатньою мірою
обґрунтовані та базуються на аналізі праць вітчизняних і зарубіжних учених.
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Авторка логічно сформулювала структурні компоненти: мету, завдання,
об’єкт і предмет дослідження, які відповідають темі дисертації.

Досягненню сформульованої в роботі мети сприяв ретельний аналіз
теоретико-методологічних основ та джерельної бази дослідження.

Дослідження реалізовано на основі провідної ідеї та концептуальних
засад, які, ґрунтуючись на фундаментальних філософських положеннях, а
також методологічних, теоретичних, змістово-методичних і практико-
технологічних концептах, забезпечують динамічність і глибину у розкритті
досліджуваної проблеми. Методологічний концепт презентує реалізацію
наукових підходів, у їхньому взаємозв’язку, в контексті вирішення проблеми
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами в умовах неперервної освіти з дисциплін
професійно орієнтованого циклу, зокрема особистісно орієнтованого,
системного, культурологічного, праксеологічного, компетентнісного,
технологічного.

Змістово-методичний концепт дослідження представляє проекцію
системи формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з
навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної освіти, що
базується на фундаментальних принципах поетапного розвитку мотиваційних
установок, ціннісних орієнтацій, теоретичних знань та практичних умінь в
галузі професійної діяльності в іншомовному середовищі. Застосування
активних методів навчання, зокрема - проектних технологій, інтерактивних
технік та сучасних освітніх технологій, відіграє ключову роль у стимулюванні
когнітивної активності студентів та їх залученні до активної освітньої
діяльності. Ефективне функціонування зазначеної системи реалізується через
спеціально організований, цілеспрямований освітній процес, що інтегрований
у структуру професійної підготовки фахівців. Це забезпечує формування
високого рівня міжкультурної комунікативної компетентності, необхідної для
ефективної професійної діяльності в міжнародному морському середовищі.

Практико-технологічний концепт передбачає експериментальну
перевірку результативності системи формування іншомовної комунікативної
компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами за
допомогою діагностичного інструментарію (анкет, тестів, спеціальних
методик дослідження, карт спостереження і самоспостереження), що
здійснювалася під час пошукового, констатувального, формувального та
узагальнюючого етапів педагогічного експерименту.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, забезпечується належною методологічною
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базою, ґрунтовним вивченням та критичним аналізом наукових праць і
загалом не викликає сумніву.

Аналіз тексту дисертації І. В. Швецової, реферату та змісту публікацій
дисертантки дозволяє зробити висновок про наукову достовірність
представлених автором результатів.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у
розробленні, апробації та впровадженні в освітній процес системи формування
іншомовної комунікативної компетентності фахівців із навігації і управління
морськими суднами; визначенні організаційно-педагогічних умов реалізації
завдань дослідження щодо системи формування іншомовної комунікативної
компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в освітній процес
Херсонської державної морської академії (довідка № 3/0671 від 29.03.2024),
Київського державного університету інфраструктури та технологій (довідка №
5671 від 17.04.2024), Національного університету «Одеська морська академія»
(довідка № К/0895 від 03.05.2024 року) та Одеського національного морського
університету (довідка № К/0387 від 22.05.2024 № К/0598).

Рекомендації щодо використання результатів висновків дисертації.
Матеріали дослідження можуть бути використані для розробки освітніх
стандартів і освітніх програм з професійної підготовки фахівців з навігації і
управління морськими суднами в умовах неперервної освіти, для створення та
впровадження нових освітніх компонентів навчально-методичного
забезпечення в закладах вищої освіти, а також для розширення і оновлення
змісту навчальних курсів, таких як «Морська англійська мова» і «Ділова
англійська мова». Крім того, результати можуть бути використані для
розробки спецкурсів, курсів за вибором здобувачів освіти, спецсемінарів,
навчальних посібників і підручників, а також для проведення подальших
наукових досліджень у зазначеній проблематиці.

Оцінка змісту й завершеності дисертації. Структура представленої
дисертації науково виважена й логічно вибудувана. Аналіз дисертації та її
завершеності свідчить про те, що зміст дисертаційного дослідження
І. В. Швецової відповідає меті й поставленим завданням, складається із
анотацій українською та англійською мовами, вступу, чотирьох розділів,
висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних
джерел (310 найменувань, із них 112 - іноземною мовою), 7 додатків, 31
таблиці, 15 рисунків. Загальний обсяг роботи становить 546 сторінок, із них
основного тексту - 430 сторінок).

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження та її зв’язок із
науковими програмами, планами і темами; визначено мету, завдання, об’єкт,
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предмет дослідження; обґрунтовано концептуальні, методологічні та
теоретичні засади дослідження; сформульовано гіпотезу; окреслено методи
дослідження; визначено експериментальну базу; розкрито наукову новизну,
практичне значення одержаних результатів та подано відомості про
впровадження результатів наукового пошуку; схарактеризовано особистий
внесок автора; подано відомості про апробацію результатів дослідження;
наведено структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі - «Теоретиксзасади формування
іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами в умовах неперервної освіти» -

проаналізовано змістові характеристики поняттєво-категоріального апарату та
визначено термінологічне поле дослідження; з ’ясовано ступінь дослідження
актуалізованої проблеми у сучасному науковому дискурсі; наведено
результати аналізу досвіду формування іншомовної комунікативної
компетентності фахівців з навігації та управління морськими суднами у
вітчизняних і зарубіжних закладах освіти; проаналізовано особливості
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців у сфері з
навігації та управління морськими суднами.

У другому розділі - «Концептуальні основи проектування системи
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з
навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної освіти»
- визначено методологічні підходи та принципи щодо формування іншомовної
комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління морськими
суднами в умовах неперервної освіти; обґрунтовано концепцію формування
іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління
морськими суднами; запропоновано педагогічний інструментарій
забезпечення формування іншомовної комунікативної компетентності
фахівців з навігації і управління морськими суднами.

У третьому розділі - «Проектування системи формування іншомовної
комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління
морськими суднами в умовах неперервної освіти» - виокремлено та
обґрунтовано організаційно-педагогічні умови реалізації системи формування

*

іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління
морськими суднами в умовах неперервної; спроектовано, обґрунтовано та
адаптовано до освітнього процесу структурно-процесуальну модель системи
формування іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і
управління морськими суднами; визначено критерії, показники та рівні
сформованості іншомовної комунікативної компетентності майбутніх
фахівців з навігації і управління морськими суднами; описано технологію
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впровадження системи формування іншомовної комунікативної
компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами.

У четвертому розділі - «Експерименталперевірка ефективності
системи формування іншомовної комунікативної компетентності
фахівців із навігації і управління морськими суднами» - описано організацію
і хід формувального етапу педагогічного експерименту; досліджено стан
сформованості іншомовної комунікативної компетентності фахівців з
навігації і управління морськими суднами; визначено результати
експериментальної роботи; запропоновано прогностичне обґрунтування
перспектив розвитку системи формування іншомовної комунікативної
компетентності фахівців з навігації і управління морськими суднами.

Отже, дисертаційна робота І. В. Швецової за своїм змістом і формою є
повністю завершеним самостійним дослідженням, спрямованим на наукове
обґрунтування теоретичних і методичних засад системи формування
іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління
морськими суднами в умовах неперервної освіти.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. У цілому
позитивно оцінюючи наукове та практичне значення дисертаційної роботи,
висловлюємо деякі зауваження й побажання дискусійного характеру:

1. Безумовно вагоме позитивне значення має розробка електронних
авторських курсів з дисципліни «Морська англійська». На нашу думку,
дослідниці варто було б надати опис структури курсу. Крім того, дисертація
носила б більш довершений характер, якби у додатках були наведені приклади
завдань електронних курсів.

2. Робота набагато виграла б, якщо в ній були наведені рекомендації
щодо організації роботи з імерсивними технологіями, такими як віртуальна
реальність (УК), доповнена реальність (АК.) та змішана реальність (МК).

3. У пункті 3.4 дисертаційної роботи йдеться про практичні
напрацювання, одержані в ході дослідження, зокрема впровадження
спецкурсів у процесі колаборативного онлайн міжнародного навчання (СОІЬ)
з зарубіжними навчальними закладами. Зазначено, що авторка
використовувала онлайн платформи в процесі експериментальної роботи, але
ця інформація відображена стисло на сторінках дисертації.

4. Підготовка фахівців з навігації та управління морськими суднами
повинна враховувати думку стейкхолдерів. У роботі авторка посилається на
окремі опитування, проведені для визначення стану розробленості проблеми
дослідження. Однак, було б цікаво дізнатися, чи вивчалася думка
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стейкхолдерів щодо можливості формування іншомовної комунікативної
компетентності та реалізації таких підходів у освітньому процесі.

5. У якості рекомендації можна висловити побажання подавати
висновки дослідження не у формі звіту про виконаний обсяг або послідовність
дослідницьких дій, а у формі констатації отриманих результатів відповідно до
поставлених у дослідженні завдань і використаних методів.

6. Основу структурно-процесуальної моделі системи формування
іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління
морськими суднами становлять різні блоки і педагогічні умови. Проте можна
висловити рекомендацію щодо необхідності включення до структури
авторської моделі об’єктів і суб’єктів освітнього процесу - студентів і
науково-педагогічних працівників, а також принципи забезпечення якості
підготовки майбутніх судноводіїв. Доцільно було б більш чітко показати
послідовність дослідницьких дій і їх корекцію у випадку, коли прогнозований
результат - сформованість іншомовної комунікативної компетентності
фахівців з навігації і управління морськими суднами в умовах неперервної
освіти не відповідає вимогам, тобто знаходиться на низькому рівні. Посилило
б оригінальність авторської моделі обґрунтування алгоритму реалізації
авторської системи.

Проте висловлені зауваження не впливають на позитивне враження від
дисертації в цілому і не знижують її наукову та практичну значущість.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових
працях. Основні положення й результати дисертаційного дослідження
висвітлено у 44 наукових працях, з яких: 17 статей у наукових фахових
виданнях України з педагогіки (із них 7 - у співавторстві), 3 статті у
періодичних зарубіжних виданнях, індексованих у наукометричних базах у
співавторстві (із них 1 - у виданні, яке входить до наукометричної бази Зсориз
та 2 - \УеЬ ої" Зсіепсе)), 2 статті в іноземних наукових виданнях (у
співавторстві), 1 монографія, 3 колективні монографії в іноземних виданнях,
15 тез у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій (із них 3 - у
співавторстві), 2 - навчальні посібники у співавторстві, 1 методичні
рекомендації у співавторстві.

На основі аналізу змісту наукових праць та публікацій І.В. Швецової
можна констатувати, що основні положення, висновки та рекомендації,
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отримані в результаті проведеної роботи, у друкованих працях викладено
достатньо повно й обгрунтовано.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.
Структурна побудова, зміст та висновки, викладені в рефераті, повністю
відображають основні положення дисертації.

Оцінка мови і стилю викладення матеріалу дисертації. Дисертацію
викладено українською мовою. Структура дисертації та стиль її подання
відповідають чинним вимогам. У тексті дисертації відсутні текстові
запозичення без посилань на джерело (звіт про перевірку ШісЬеск).

Відповідність змісту дисертації спеціальності, з якої вона подається
до захисту. Зміст дисертаційної роботи повністю відповідає предметній галузі
спеціальності 13.00.04 - теорія та методика професійної освіти.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку
присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук».

Аналіз дисертації, реферату й опублікованих праць здобувана дає
підстави для висновку про те, що дисертаційна робота «Система формування
іншомовної комунікативної компетентності фахівців з навігації і управління
морськими суднами в умовах неперервної освіти» є самостійною, завершеною
науковою роботою, відповідає пп. 7, 8, 9 «Порядку присудження та
позбавлення наукового ступеня доктора наук» (Постанова Кабінету Міністрів
України від 17 листопада 2021 р. № 1197 «Деякі питання присудження
(позбавлення) наукових ступенів»), а її авторка, Швецова Ірина Вікторівна,
заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора педагогічних наук зі
спеціальності 13.00.04 - теорія та методика професійної освіти.
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